
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  PSR Marche 2014-2020 - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” – 

Approvazione delle proposte di modifica del Piano Finanziario del PSL del GAL 

Piceno a seguito dell’attribuzione delle risorse della riserva di efficacia

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  e l’art. 17 della L.R. 30 luglio 
2021 n. 18;

DECRETA

- di  approvare  con il presente atto le modifiche  apportate  al  Piano Finanziario del  Piano di 

Sviluppo Locale (PSL) del GAL   Piceno   scarl ,  così  come dettagliatamente descritto nel 

documento istruttorio; 

- di stabilire che le modifiche approvate con il presente atto verranno inserite dall’Autorità 

di Gestione sul testo del PSL del Gal  Piceno  e che il  documento così   integrato , che 

rappresenterà per l’ AdG  il testo vigente, sarà reperibile sul sito 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Psr-Marche.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa 

a carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 Reg. CE 1303 del 17.12.2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni n 
relazioni ai Fondi Strutturali europei;

 Reg. CE 1305 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per il sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg. CE n. 
1698/2005 del Consiglio;

 Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del FEASR e del FEAGA 
negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 
relazione agli anni 2021 e 2022.

 Decisione  C( 2022) 7151  final  del 03.10.2022 della Commissione Europea che approva il PSR 

Marche 2014-2022;

 DGR 971 del 01/08/2022 relativa alla richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente l’approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 
della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014-2020;

 Parere favorevole n. 88/2022 espresso dalla II Commissione Assembleare competente;

 DGR 1391 del 28/10/2022 di approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 
ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale;

 DGR n.343 del 18.04.2016 di approvazione dello schema di “bando tipo” relativo alla misura 19 del 
PSR Marche “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”;

 DDS n.276 del 26.04.2016 di approvazione del bando per la misura 19;

 DDS n.541 del 26.09.2016 di costituzione della Commissione di valutazione dei PSL;

 DDS  n.   35 del 04.08.2017 di nomina di una commissione per l’approvazione dei criteri e la    

valutazione delle modifiche dei PSL e relativi piani finanziari;
 DDD n. 61 del 10.02.2022 di adeguamento alle composizioni delle commissioni di valutazione 

della misura 19 e sottomisura 19.3;
 DGR 368 del 26.03.2018 di approvazione della ripartizione delle risorse aggiuntive sisma ai GAL 

interessati;

 DDS n. 419 del 02.09.2020 “determinazione delle risorse della premialità per i GAL della Regione 
Marche e relative modalità di assegnazione.”

 DDD n. 645 del 12.10.2022 “PSR 2014-2022 - misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER – 
DGR 1184/2022 attribuzioni delle risorse della riserva di efficacia”;

 DDS n. 82 del 18.11.2016 di approvazione del PSL del GAL Piceno – dom. 20870 e modificato in 

seguito con il DDS n. 338 del 06.10.2017 - DDS n. 98 del 30.03.2018 - DDS n.   71 del 26.02.2019 - 

DDS n. 93 del 05.03.2019 - DDS n. 227 del 31.05.2019 - DDS n.591 del 09.12.2019 – DDS n. 696 
del 21.12.2020 - DDS n. 697 del 21.2020, DDS n. 71 del 11.02.2021, e infine DDD n. 30 del 
01.02.2022.



3

Motivazione:
Con DDS n. 82/2016 è stato approvato il documento di programmazione del GAL Piceno.

Il bando per l’approvazione dei Piani di Sviluppo Locale stabiliva al cap. 7.1 la possibilità per i 

GAL di avanzare proposte di modifica, indicandone le modalità di presentazione.

Con  il presente atto si registra una variazione  al di sotto del 10% del budget totale delle 

singole misure , e  pertanto non  soggetta  ad approvazione della Commissione (art. 7.2 bando 

19.2) , comunicata dal  Gal Piceno  con  nota  n. 29 del 14.03.2022. La variazione riguardava lo 

spostamento tra sottomisure nell’ambito del PIL “Montagne del Piceno” e,   n ello specifico ,  le 

economie venutesi a creare nella sottomisura 19.2.6.2 pari a 42.291,51€  sono state  trasferite 

alla sottomisura 19.2.6.4 così da poter finanziare tutte le domande in graduatoria. 

A seguito del l’attribuzione delle risorse della  riserva di efficacia (c.d. “Premialità”) , disposta con   

DDD n.645/2022  i l Gal  Piceno ,   con   nota  n. 155 del 10.11.2022 (PEC 1399209|11/11/2022) , 

successivamente  rettifica ta  con nota 160 del 15.11.2022  (PEC n. 1417226 del 15/11/2022) ,  ha 

inviato una richiesta di modifica al piano Finanziario del proprio PSL che tiene conto delle 

nuove risorse disponibili pari a € 252.903,00 della riserva di efficacia attribuite al GAL con 

DDD/ASR n. 614 del 12/10/2022.

La Commissione nella riunione del giorno  18.11 .2022 ha valutato le proposte e le proposte e 

le relative giustificazioni esprimendo i seguenti pareri:

Piano Finanziario Vigente

(DDS n.246/2022)

Sottomisura Contributo pubblico (€) di cui PIL (€) Motivazione Esito

19.2.6.2
1.005.000,00
962.704,49

(-42.295,51)

710.000,00
697.704,49

Con  nota  29/2022  il GAL ha comunicato che le economie 
(pari a 42.295,51€) createsi a seguito di rinunce 
pervenute da due beneficiari del Pil “Montagne del 
Piceno” verranno trasferite alla SM 19.2.6.4.B dello 
stesso PIL.

Positivo

19.2.6.4.B
3.089.071,26
3.384.269,93

(+295.198,51)

381.744,25
424.039,76

Con  nota  29/2022  il GAL ha comunicato di incrementare 
la dotazione finanziaria in PIL di 42.295,51€ pari alle 
economie createsi dalla SM 19.2.6.2 in PIL.
Successivamente  ha  comunicato di voler  attribuire alla 

presente sottomisura  l’intero importo della “premialità”  -   

pari a €252.903,00  - con la finalità di ripubblicare 

immediatamente il bando 

Positivo

Di seguito viene riportato il nuovo Piano Finanziario del PSL del Gal Piceno  così come modificato a 

seguito delle variazioni sopra indicate che comprendono anche l’assegnazione della premialità di cui al 

DDD n. 645/2022:

Misura 19 Sostegno allo Sviluppo 

Locale LEADER

Contributo 

pubblico €

di cui Sisma € di cui in PIL €
di cui Premialità DDD 

645/2022 (€)



4

Misura 19.2.6 4.346.974,42 1.445.800,52 1.121.744,25

19.2.6.2. Op.A 962.704,49 230.000,00 697.704,49

19.2.6.4. Op.B
3.384.269,93 1.215.800,52 424.039,76 252.903,00

Misura 19.2.7 3.775.889,04 947.980,37 1.486.413,00

19.2.7.2. Op.A 751.920,83 265.128,09

19.2.7.4. Op.A 482.852,28 482.852,28

19.2.7.5. Op.A 1.152.246,02 100.000,00 737.670,00

19.2.7.6. Op.A 1.388.869,91 100.000,00 748.743,00

Misura 19.2.16 311.210,55 157.500,00 311.210,55

19.2.16.3. Op.A 153.710,55 50.000,00 153.710,55

19.2.16.4. Op.A
0 50.000,00 0

19.2.16.7. Op.A
157.500,00 57.500,00 157.500,00

Misura 19.2.20 247.310,80

Totale Misura 19.2
8.681.384,81 2.551.280,89 2.919.367,80 252.903,00

Totale Misura 19.3 381.468,90 102.465,20

Totale Misura 19.4 1.594.138,22 420.209,76

TOTALE GENERALE
10.656.991,93

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra si propone di approvare l’atto “ PSR Marche 2014-2020 - Misura 19 
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER” – Approvazione delle proposte di modifica del Piano 
Finanziario del PSL del GAL Piceno a seguito dell’attribuzione delle risorse della riserva di 
efficacia”.

                                                                                               Il responsabile del procedimento

         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono previsti allegati


	NumeroDataRep: n. 778 del 28 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-25T12:24:21+0100
	location.01
	Patrizia Barocci
	reason.01


		contact.02
	2022-11-25T13:51:24+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




